
COMUNE DI JOPPOLO 
Provincia di Vibo Valentia 

Via Santa Maria - 89863 Joppolo (VV) 
TEL. 0963/883010 - FAX. 0963/883251 

www.comune.joppolo.vv.it 

 
 

Ordinanza N.                    08                                                               

Data                    07-06-2019 

        

OGGETTO: Conferimento e per la raccolta dei rifiuti urbani ed assimilati da utenze domestiche e  
                    non domestiche con il metodo domiciliare “Porta a Porta”.  
                    RIDETERMINAZIONE CALENDARIO. 

 

I L  S I N D A C O 
 

PREMESSO: 
 che con Ordinanza Sindacale n. 10 del 6 Aprile 2017 è stato regolamentato il nuovo 

servizio di raccolta differenziata con il conferimento dei rifiuti urbani ed assimilati con il 
metodo domiciliare “Porta a Porta”; 

 che con Ordinanza Sindacale n. 11 del 29 Maggio 2018 è stato rimodulato il calendario 
di conferimento in ordine alla raccolta differenziata “porta a porta”; 

ATTESO che questo Ente: 
 al fine di potenziare la raccolta differenziata, ha partecipato al POR Calabria FESR- FSE 

2014-2020 -Azione· 6.1.2 - "Interventi per il miglioramento del servizio di Raccolta 
Differenziata in Calabria"; 

 è risultato beneficiario del finanziamento per l’acquisto di mastelli, buste, contenitori e 
carrellati; 

 ha già consegnato buona parte del materiale suddetto ai cittadini del Comune di 
Joppolo, con appositi calendari di consegna e distribuzione in più giorni e presso tutte le 
Frazioni di questo Comune;  

RILEVATO che al fine di favorirne il miglioramento e corretto espletamento appare opportuno e 
necessario apportare taluni correttivi alle modalità di conferimento e raccolta dei rifiuti urbani ed 
assimilati con il metodo domiciliare “Porta a Porta”; 
DATO ATTO che si rende necessario procedere a disciplinare più razionalmente il sistema del 
conferimento;  
VISTO il D.Lgs.vo n. 152/2006 e s.m.i.;  
VISTA la legge n. 689/81;  
VISTA la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;  
VISTO l’art. 198 del d.lgs. 152/2006 che attribuisce ai Comuni le competenze in materia di 
gestione dei rifiuti urbani assimilati;  
ATTESA la necessità di salvaguardia degli interessi connessi all’ambiente, all’igiene e alla 
sanità pubblica;  
VISTI gli art. 50 e 54 del Decreto Legislativo n.267/2000 ss.mm.; 
RITENUTO pertanto per le motivazioni sopra riportate di regolamentare le modalità di 
conferimento dei rifiuti da parte dei cittadini e delle utenze non domestiche;  
 

O R D I N A 
 

Di modificare il calendario di raccolta di cui alla precedente ordinanza, in oggetto meglio 
richiamata, disponendo cha tutte le utenze domestiche e non domestiche, conferiranno i rifiuti 
solidi urbani ed assimilati con il sistema della raccolta differenziata e con il metodo domiciliare 
“Porta a Porta” secondo con le seguenti modalità: 
 

LUNEDÌ rifiuto INDIFFERENZIATO (mastello GRIGIO-SECCO); 

MARTEDÌ rifiuto UMIDO (mastello MARRONE) e CARTA/CARTONE (mastello BLU); 

MERCOLEDÌ rifiuto VETRO (Mastello VERDE) ; 

GIOVEDÌ rifiuto UMIDO (mastello MARRONE); 

VENERDÌ rifiuto PLASTICA E LATTINE (mastello GIALLO); 

SABATO rifiuto UMIDO (mastello MARRONE). 

RIFIUTI INGOMBRANTI e RAEE (max 3 pezzi), previa prenotazione di ritiro all’Ufficio 

Comunale preposto; 

Non si effettua il ritiro la domenica e nei giorni festivi. 



 

 
 

Di esporre i propri rifiuti nelle immediate prossimità della propria abitazione o pertinenza nei 
giorni stabiliti dalle ore 23.00 alle ore 7.00; 
Di esporre i propri rifiuti esclusivamente in orari e giorni previsti dal calendario di raccolta. 
E’ fatto obbligo delle seguenti disposizione: 
Gli operatori commerciali e i cittadini dovranno avere cura di ridurre e separare gli imballaggi 
delle varie tipologie di rifiuto, separarli da frazione estranee e comprimerli per quanto possibile. 
 

D I S P O N E  
 

L’inosservanza agli obblighi e ai divieti di cui alla presente ordinanza, riguardante la modalità di 
conferimento dei rifiuti, comporta l’applicazione delle sanzioni amministrative previste dall’art. 7 
bis del D.Lgs  18/08/2000 n. 267 - da un minimo di € 25,00 ad  un massimo di € 500,00 - con le 
procedure sanzionatorie previste dalle Legge n. 689 del 24/11/1981. 
Rimangono in essere le disposizioni di cui al T.U. Ambiente - D.Lgs 152/2006 art. 255 
“Abbandono di rifiuti” e  256 “Attività di gestione di rifiuti non autorizzata”. 
 

A V V E R T E 
 

Che è vietato, nell'intero territorio comunale, abbandonare, depositare e collocare rifiuti di 
qualsiasi genere sul suolo e nel suolo, nelle acque superficiali e sotterranee e comunque nei 
luoghi diversi da quelli stabiliti per la raccolta differenziata.  
Tali violazioni comportano l'applicazione nei confronti dei trasgressori delle seguenti sanzioni 
amministrative pecuniarie previste dagli articoli 255 e 256 D.lgs. 152/2006: da un minimo di 
€105,00 ad un massimo di € 620,00.  
Se l'abbandono di rifiuti sul suolo riguarda rifiuti non pericolosi e non ingombranti si applica la 
sanzione amministrativa pecuniaria da € 25,00 a € 155,00.  
Se la violazione è ascrivibile ai titolari di imprese, ai lavoratori autonomi ed ai responsabili di 
Enti che abbandonano o depositano in modo incontrollato i rifiuti ovvero li immettono nelle 
acque superficiali o sotterranee la sanzione sarà: l'arresto da tre mesi ad un anno o l'ammenda 
da € 2.600.00 a € 26.000.00 se si tratta di rifiuti non pericolosi e l'arresto da sei mesi a due anni 
e l'ammenda da € 2.600,00 a € 26.000,00 se si tratta di rifiuti pericolosi. 
 

D E M A N D A 
 

Alla Polizia Municipale, alle altre Forze di Polizia, ed altre autorità di controllo, la vigilanza e il 
controllo sul rispetto della presente ordinanza e sul rispetto del D.Lgs. 152/2006 s.m.i. in tema 
abbandono dei rifiuti. 
Informa inoltre, così come previsto dall’art. 3, comma 4°, della L. 241/90 e s.m.i., che avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso presso il T.A.R. Calabria entro 60 giorni oppure,in 
alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 giorni della data di pubblicazione del 
presente atto. 
La presente ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio on-line e trasmessa a: 

Polizia Municipale - Sede 
Ufficio Tecnico Comunale - Sede 
AEZA Guardia Nazionale - Joppolo 
Comando Carabinieri  - Joppolo 
Gruppo Provinciale Carabinieri Forestale - Mongiana 
ASP - Vibo Valentia 
Prefettura - Vibo Valentia  

 
Dalla Residenza Municipale 07/06/2019 

 

                                         Il Sindaco 

                                 Carmelo MAZZA  (*) 
 

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3, comma 2, del D.lgs. N. 39/1993 


